
Rio Grande do Sul , 03 de Novembro de 2023   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Sul   •    ANO XV | Nº 3690 

 

www.diariomunicipal.com.br/famurs                                                                             7 

Contrato nº 286/PGM/2023: Kesseler & Kesseler Análises Clínicas 

Ltda - ME. Objeto: prestação de serviços de análises clínicas em Alto 

Paredão. Chamamento Público nº 001/SESA/2023. Fundamento: Art. 

25, caput, da Lei Federal n° 8.666/93. Processo Administrativo nº 

333/COMPRAS/2023. Data: 26/10/2023. 

  

Publicado por: 
Eliane Ebert Mielke 

Código Identificador:EF739728 

 
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

EXTRATO DE COOPERAÇÃO 

 

Acordo de Cooperação nº 004/PGM/2023: Sociedade Educacional 

do Rio Grande do Sul Ltda. Objeto: acordo de mútua cooperação a 

fim de disponibilizar vagas de estágios curriculares obrigatórios 

supervisionados. Fundamento: Lei Municipal nº 5.758/09, Lei nº 

Federal nº 11.788/08 e Lei Federal n° 8.666/93. Processo 

Administrativo nº 009/SEAD/2023. Data: 27/09/2023. 

  

Publicado por: 
Eliane Ebert Mielke 

Código Identificador:6B478091 

 
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

EXTRATO DE ADITIVOS 

 

Contratada: PAP Construtora e Incorporadora Ltda (4º). Objeto: 

prorrogação do prazo de execução do contrato. Contrato nº 

308/PGM/2022. Processo Administrativo n° 133/LIC/SEFAZ/2022. 

Tomada de Preços nº 019/2022. Data: 23/10/2023. 

  

Contratada: PAP Construtora e Incorporadora Ltda (5º). Objeto: 

alteração de unidade e das quantidades do item 3.1 da planilha 

orçamentária. Contrato n° 313/PGM/2022. Processo Administrativo 

n° 094/LIC/SEFAZ/2022. Concorrência nº 007/2022. Data: 

18/10/2023. 

Publicado por: 
Eliane Ebert Mielke 

Código Identificador:46535F27 

 
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

EXTRATO DA RATIFICAÇÃO DA DISPENSA DE 

LICITAÇÃO 

 

Contratada: Juares José Constantin Eireli. Objeto: locação de 

imóvel para fins de instalação do Centro de Referência do Idoso. 

Fundamento: art. 24, inciso X, da Lei Federal n° 8.666/93. Processo 

Administrativo nº 158/COMPRAS/2023. Data: 31/10/2023. 

  

Contratadas: Med4 Importadora e Distribuidora Ltda, Soma RS 

Produtos Hospitalares Ltda e AG Kienen e Cia Ltda. Objeto: 

aquisição emergencial de medicamentos. Fundamento: art. 24, inciso 

IV, da Lei Federal n° 8.666/93. Processo Administrativo nº 

159/COMPRAS/2023. Data: 31/10/2023. 

Publicado por: 
Eliane Ebert Mielke 

Código Identificador:F10E915A 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E 

GOVERNANÇA 

DECRETO Nº 11.837, DE 31 DE OUTUBRO DE 2023 

 

ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR, E DÁ 

OUTRAS PROVIDÊNCIAS 

  

A Prefeita Municipal de Santa Cruz do Sul, usando das atribuições 

que lhe são conferidas pelas leis em vigor e em conformidade com o 

artigo 5º, da Lei nº 9.171, de 22 de dezembro de 2022, 

  

DECRETA: 
  

Art. 1º É aberto um Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 

1.283.937,20 (um milhão e duzentos e oitenta e três mil, novecentos e 

trinta e sete reais e vinte centavos), com o objetivo de atender as 

despesas do orçamento em execução, conforme as dotações a seguir 

especificadas: 

  

04.01.03.092.0002.2005 

MANUTENÇÃO DA PROCURADORIA GERAL 

3.3.90.39.00.00.00.00.0500 

OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA R$ 

15.000,00 

0000001 0001-RECURSO LIVRE 

  

12.01.10.301.0022.2421 

MANUTENÇÃO DE AÇÕES NA ATENÇÃO PRIMÁRIA EM 

SAÚDE 

3.1.90.11.00.00.00.00.0600 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL R$ 

150.000,00 

0000534 4500-CUSTEIO - Atenção Básica 

  

3.1.90.16.00.00.00.00.0500 

OUTRAS DESPESAS VARIAVEIS - PESSOAL CIVIL R$ 

15.000,00 

1002040 0040-ACOES E SERVICOS PUBLICOS DE SAUDE - 

ASPS 

  

12.01.10.301.0022.2424 

MANUTENÇÃO DAS AÇÕES NA SAÚDE PRISIONAL 

CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 

3.1.90.04.00.00.00.00.0621 R$ 8.000,00 0000513 4090-

PSF/NASF/ESF 

  

12.01.10.301.0022.2473 

MANUTENÇÃO DA ESTRATÉGIA DE SAÚDE DA FAMÍLIA 

3.1.90.04.00.00.00.00.0600 

CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO R$ 200.000,00 

0000534 4500-CUSTEIO - Atenção Básica 

  

12.01.10.302.0023.2429 

MANUTENÇÃO DE AÇÕES NA ATENÇÃO HOSPITALAR 

3.3.90.39.00.00.00.00.0500 

OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA R$ 

570.837,20 

1002040 0040-ACOES E SERVICOS PUBLICOS DE SAUDE - 

ASPS 

  

12.01.10.302.0023.2431 

MANUTENÇÃO DO CENTRO MATERNO INFANTIL - CEMAI 

3.3.90.39.00.00.00.00.0500 

OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA R$ 

10.000,00 

1002040 0040-ACOES E SERVICOS PUBLICOS DE SAUDE - 

ASPS 

  

12.01.10.302.0023.2436 

MANUT. DO CENTRO DE ATEND. PSICOSSOCIAL DA INF. E 

ADOLESCÊNCIA - CAPSIA 

3.1.90.11.00.00.00.00.0621 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL R$ 

5.000,00 

0000527 4220-CAPS - Centro de Atenção Psicossocial 

  

12.01.10.302.0023.2442 

MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE SAÚDE DO TRABALHADOR 

3.3.90.39.00.00.00.00.0600 

OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA R$ 

5.000,00 

0000535 4501-CUSTEIO-Atenção de média e alta complex.ambul.e 

hospita 

  

3.1.90.11.00.00.00.00.0621 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL R$ 

10.000,00 

0000525 4210-CEREST 

  


